τινα τῶν μεγάλων καὶ χρησίμων ἀρχόντων, μετὰ ἱππέων ἐπι-
λέκτων προσυπαντήσαι τοῖς πολεμίοις πρὸ τοῦ τὴν εἰσβολὴν εἰς
τὰς ἡμῶν χώρας ποιήσασθαι· ἵνα καὶ ἐπακολουθῶσιν αὐτοῖς,
καὶ παραμένωσι, καὶ τὰς ἀποκινήσεις αὐτῶν τῷ στρατηγῷ κατα-
B 5 μνήσωσιν.

ΚΕΦ. η'. Περὶ παραμονῆς φωσάτου, καὶ ἀκολουθήσεως.

Fol. 379 v.

Ἡ δὲ παραμονὴ αὐτῶν οὕτως ὀφείλει γίνεσθαι. τοῦ στρατη-
γοῦ μετὰ παντὸς τοῦ λαοῦ ἐν ἐπιτηδεῖω καὶ ὀχυρῷ τόπῳ παρα-
τρέχοντος, καὶ τῶν χωρίων διὰ τῶν ἐκσπηλατόρων φρυγαδευομέ-
νων ἐν τοῖς κάστροις, ἢ, μὴ ὄντων κάστρων, ἐν ὕρεσιν ὑψηλοῖς C
10 καὶ ὀχυρωτάτοις καὶ ἀνεπιβουλεύτοις, ὁμοίως καὶ πάντα τὰ κτή-
νη αὐτῶν· δεῖον ἀποστῆλθαι καὶ τὸν ὀφειλοντα παραμένειν ἀπὸ
δευτέρας ὥρας ἢ καὶ τρίτης τῆς ἡμέρας. καὶ εὐχὴν λαμβάνοντας
τοῦ στρατηγοῦ, ἀναλαμβάνεσθαι τὸν λαὸν αὐτοῦ, καὶ τοὺς πα-
ρασυρτάτους, καὶ ὀρμῆν πρὸς τὴν ὁδὸν, καθ' ἣν οἱ πολέμιοι διέρ-
15 χονται, τὴν ἀποσκευὴν αὐτοῦ καὶ τοὺς παριππαράτους καταλιμ-
πάνων μετὰ τοῦ στρατηγοῦ, μηδὲν ἄλλο ἐπιφερομένους ἢ μιᾶς
ἡμέρας τροφὴν, καὶ αὐτὴν μετὰ ἐνδείας, ἄρτους μόνους καὶ τυ-
ρὸν, ἢ καὶ τύριχα, καὶ τὰς τῶν ἵππων καὶ ἡμιόνων ταγάς. εἰς
χωρίον δὲ ἀπληκείων, τὰς τε χρείας καὶ τὴν τῶν ἀλόγων τροφὴν
20 ἐφευρίσκων, διαναπαυσάτω ἐκεῖσε τὸν λαὸν αὐτοῦ καὶ τὸν ἵππον, D
ἕως ὥρας ἐννύκτης τῆς ἡμέρας, βίβλας κρατῶν ἐν ὑψηλοτέροις

12. Fort. λαμβάνοντα. De voce λαβεῖν εὐχὴν Ducang. Glossar. I.
451. C. 20. τὸν ἵππον] Fort. τὴν ἵππον.

tissimum, sive aliquem ex magnis probatisque praefectis praemittere, qui
cum equitibus delectis hostibus occurrat, antequam irruptionem in provin-
cias nostras fecerint: ut et insequantur illos, et speculentur, et motus illo-
rum duci renuncient.

CAP. VIII. De ratione observandi atque insequendi exercitum.

Observandi hi sunt hunc in modum. Dum dux cum omnibus copiis per
locum opportunum ac munitum iuxta iter facit, pagani autem cum omnibus
suis pecoribus intra oppida, aut, si nulla oppida subsunt, in montes edi-
tissimos et munitissimos eisdemque insidiis minus obnoxios, ab expilatori-
bus compelluntur: item eum, qui lateri hostium adhaereat, circa horam diei
alteram vel tertiam emitti oportet. Is accepta benedictione ducis, post-
quam assumsit catervam suam atque equisones, conferat se ad viam, qua
hostes transeunt: impedimenta sua et agasones apud ducem relinquat, neque
quicquam secum ferat praeter unius diei cibaria, atque ea angusta, buccel-
latum duntaxat et caseum, aut salsamenta, et equorum ac molorum pabula.
Si in vicum pervenit, ubi victum iumentorumque pabulationes inveniat, res-
ficiat sibi milites et equos usque ad horam nonam diei, stationibus per loca